
     

 

 
COMUNE    DI   VILLANOVA MONFERRATO 

 
Provincia  di  Alessandria 

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA  

 
 

N.    19 
DEL    2/05/2016 

 

 
 
 
 
 
 

UFFICIO 
SEGRETERIA 

 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI 

 
 
 
 

OGGETTO : DETERMINAZIONE SERVIZI ESSENZIALI CIRCA SCIOPERO DEL 
04.05.2016 
 

 
 

 
 
L’anno 2016 il giorno  due del mese di  maggio nell’ufficio di segreteria comunale il 
sottoscritto DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI , Segretario comunale del Comune di 
Villanova Monferrato, nella sua qualità di incaricato del servizio 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 



     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DATO ATTO  che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento Funzione Pubblica con nota prot. n. 0019480 in data 
13/04/2016 ha comunicato che per il giorno di mercoledì 4 
MAGGIO 2016 è stato proclamato dalle organizzazioni sindacali 
CGIL, CISL e UIL di categoria uno sciopero generale; 
TENUTO CONTO CHE i lavoratori del Pubblico Impiego 
sciopereranno, nel rispetto dei servizi minimi essenziali, per l’intera 
giornata o turno di lavoro; 
VISTA la Legge 11 aprile 2000, n. 83 relativa a modifiche ed 
integrazioni della legge 12 giugno 1990, n. 146 in materia di 
esercizio del diritto di sciopero nei servizi pubblici essenziali e di 
salvaguardia dei diritti della persona costituzionalmente tutelati. 
DATO ATTO CHE l’art. 3 del contratto collettivo nazionale di lavoro 
del personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali 
firmato in data 22 gennaio 2004 nonché il CCNL firmato il 11 aprile 
2008, confermano il sistema delle relazioni sindacali previsto dal 
CCNL dell’1.4.1999; 
VISTO l’accordo collettivo nazionale firmato il 23/09/2003 
concernente norme di garanzia del funzionamento dei servizi 
pubblici essenziali nell’ambito del comparto Regioni – Autonomie 
Locali; 
VISTO in particolare il disposto di cui all’art. 2 di detto regolamento 
concernente servizi pubblici essenziali; 
DATO ATTO  che ad oggi non si è proceduto ad approvare 
specifica regolamentazione ai sensi dell’art. 4 comma 1 di detto 
accordo nazionale; 
DATO ATTO  che con il presente provvedimento si disciplina la 
materia ai sensi dell’art. 4 comma 5 dell’accordo nazionale del 
07.05.2002 e s.m.i.; 
ATTESE le necessità di garantire i servizi minimi essenziali; 
SENTITE le proposte dei Responsabili di Servizio in ordine al 
personale necessario ad assicurare i servizi minimi essenziali; 
Tutto ciò premesso, 
 
 



     

DETERMINA 
 
Di individuare il personale dipendente di seguito evidenziato che 
dovrà garantire il giorno 04.05.2016 i seguenti servizi essenziali: 
 
SERVIZIO CIMITERIALE (ricevimento ed inumazione salme) Sig. 
Mometti Roberto; 
 
STATO CIVILE (atti di nascita e morte) Sig. Biginelli Giampiero; 
 
Di dare comunicazione del presente documento alle R.S.U. locali. 
 



     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 
 

  
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.lgs 267/2000. 
 
Villanova Monferrato, li   2/05/2016 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( RAG. ORNELLA GARBARINO) 

 
 
 

  
 

 
 

  
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 
32 L.69/2009) ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione. 

Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(  DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 
 
 


